Non tragga in inganno il fatto che l'allegoria del servo arante si riferisca in generale a tutta la liturgia della Parola, e che parte dell'aratura sia assolta anche dalla lettura dell'*Epistola*: l'intero programma di conversione è proteso al *versus* del graduale, e trova proprio nella musica il canale attraverso cui realizzarsi. Se infatti la lettura apostolica aveva visto esprimersi i Dottori della Chiesa, che con la loro predicazione avevano coltivato il campo di Dio, ovvero i cuori dei fedeli, è con il graduale che l'aratura assume dei connotati più precisi ed efficaci. Ogni partecipante al canto del graduale assume un ruolo allegorico: l'aratro è il nostro servizio, i buoi che lo trascinano sono coloro che cantano da entrambe le parti al Signore con tutte le loro forze; colui che intona e dirige il coro rappresenta il servo che percuote i buoi con lo stimolo e impartisce loro gli ordini gridando. Così l'allegoria del servo viene esposta nei diversi passi dei trattati liturgici:

*Servus qui arat, non debet illico revertens de agro recumbere, sed parare caenam domini. De quo ser-*

vo dicit Beda in tractatu super Lucam: "Servus de agro regreditur, cum, intermisso ad tempus opere praedicandi, ad conscientiam doctor recurrit, atque, a publico locutionis ad curiam cordis rediens, sua secum secretius acta vel dicta retractat"<sup>14</sup>.

*Iuxta disciplinam servi arantis ammonetur cantor ut non ilico post actum opus sui officii requiem spectet, et torpore securitatis torpescat; perfectit enim opus suum, quando quodammodo sua iubilatione boves in exercitium aratri induxit, id est cantores provocavit, ut scinderent corda aratro compunctionis*<sup>15</sup>.

[...] *In lectione pascitur auditor, quasi quodammodo bos; ad hoc enim pascitur bos, ut in eo exerceatur opus agriculturae. Bos enim praedicator est. Unde scriptum est in libro legis: "Non alligabis os bovi trituranti" (I Cor. 9,9). Pastus est enim bos, exerceatur opus. Cantor enim est quasi bubulcus, qui iubilat bobus, ut hilarius trahant aratrum. Cantor est de his de quibus dicit Paulus: "Dei adiutores sumus" (I Cor. 3,9). Boves sunt qui respondent primo cantori. De quibus iterum dicit: "Dei agricultura estis" (ibid.). Trahentibus bobus aratrum, scinditur terra, quando cantores, intimos anhelitus commoventes, trahunt dulcem vocem et proferunt ad publicum, qua corda suorum sive ceterorum compun-*

<sup>14</sup> BEDA VENERABILIS, *In Lucae Evangelium expositio*, V, 17 (PL 92, 541A.)

<sup>15</sup> Cfr. PETRUS CHRYSOLOGUS, *Sermones*, S. XXXI, 2: "Teiunium est sanctitatis aratrum, quod eradicat peccata, evellit et subruit, dum charitatem serit".